
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 064/2020 – GGA/SEDEME  
Belém/PA, 21 de agosto de 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE DESENVOL-
VIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020 e PORTARIA Nº 
010/2020 – GS/SEDEME, de 17/08/2020, publicada no DOE nº 34.315, 
de 17/08/2020 – EDIÇÃO EXTRA;Considerando a necessidade de realiza-
ção anual do inventário e avaliação dos bens patrimoniais pertencentes à 
SEDEME,
RESOLVE,
I – DESIGNAR a servidora ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA ARRUDA, 
matrícula funcional nº 5929570/1, na qualidade de presidente, AMANDA 
GARCIA DE AVIZ, matrícula funcional nº 5946444/1 e HERISON ALLON 
FERNANDES PINHEIRO, matrícula funcional nº 5917881/1, na qualidade 
de membros, para comporem a Comissão de Inventário e Avaliação dos 
Bens Patrimoniais da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração – SEDEME, respondendo por todos os atos inerentes à função;
II – ESTABELECER as seguintes competências à Comissão:
1. Verifi car a existência física dos bens patrimoniais;
2. Avaliar e informar o estado de conservação dos bens patrimo-
niais e, consequentemente, eventual inservibilidade dos mesmos;
3. Verifi car a necessidade de utilização do patrimônio na unidade 
inventariada;
4. Detectar irregularidades que por ventura existam e providenciar 
a regularização;
5. Registrar as baixas dos bens em consonância com o Manual de 
Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará;
6. Elaborar inventário anual dos bens patrimoniais;
7. Cumprir fi elmente as normas estabelecidas no Manual de Gestão 
do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará.
III – A vigência da referida Comissão será de 01 (um) ano;
IV – Esta Portaria passa a vigorar a partir de 02/03/2020;
V – Fica revogada a PORTARIA Nº 037/2019–GGA/SEDEME, de 30/08/2019, 
publicada no DOE Nº 33.969, de 03/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 572922

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 076/2020 – BELÉM, DE 20 DE AGOSTO DE 2020
NOME: CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS/matricula:n°716332/1/Cargo:AS-
SESSOR II/Origem:Belém-PA/Destino:Acará-PA/Período:21/08/2020/Diá-
ria:0,5 (meia)/Objetivo:Representar a SEDEME em reunião sobre as trata-
tivas de projetos de desenvolvimento nas comunidades remanescentes de 
quilombo do Baixo Acará e o Projeto Feira Quilombola.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 572993
PORTARIA N° 077/2020 – BELÉM, DE 20 DE AGOSTO DE 2020
NOME:RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE/Matricula:n° 73503987/1/
Cargo:COORDENADORA/Origem:Belém-PA/Destino:Acará-PA/Perío-
do:21/08/2020/Diária:0,5(meia)/objetivo:Representar a SEDEME em reu-
nião tratativas de projetos de desenvolvimento nas comunidades remanes-
centes de quilombo do Baixo Acará e o Projeto Feira Quilombola.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 573005

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 040/2020 – 20 de Agosto de 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Belém/Cametá/Limoeiro do Ajuru/Belém, com o objetivo de re-
alizar visitas e entregas de cartas de créditos do NGPM-CREDICIDADÃO, a 
futuros microempreendedores dos municípios acima mencionados, através 
NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DE GABINETE 27/08/2020 a 29/08/2020 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 572750
PORTARIA Nº 037/2020 – 20 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.

RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém/Santa Luzia/São Domingos do Capim/Belém, com o 
objetivo de realizar entregas da carta de crédito, os microempreendedores 
dos municípios acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
Ana Tereza Gama de Souza 5953839/1 Coordenadora Operacional 22 a 23/08/2020 1 1/2

Priscila Horlania Santos Silva 5946293/1 Gerente Regional 22 a 23/08/2020  1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 572734
PORTARIA Nº 041/2020 – 21 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para as servidoras abaixo, de acordo com as ba-
ses vigentes, no trecho Belém/Cametá/Limoeiro do Ajuru/Belém, com o 
objetivo de realizar palestra e cadastro de créditos, a futuros microem-
preendedores dos municípios acima mencionados, através do NGPM-CRE-
DICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
Ana Tereza Gama de Souza 5953834-1 Coordenadora Operacional 24/08/2020 a 29/08/2020 5 1/2
Silbene Cristina Lisboa da 

Conceição 5952039-1 Gerente Regional 24/08/2020 a 29/08/2020 5 1/2

Vanilsa da Silva Borges 591773-3 Gerente Regional 24/08/2020 a 29/08/2020 5 1/2
Luzcileny Costa Auzier 57209489-1 Gerente Regional 24/08/2020 a 29/08/2020 5 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 572791
PORTARIA Nº 042/2020 – 21 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Belém/Dom Eliseu/Belém, com o objetivo de realizar palestras e 
cadastros, a futuros microempreendedores dos municípios acima mencio-
nados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
Priscila Horlania Santos Silva 5946293/1 Gerente Regional 24/08/2020 a 29/08/2020 5 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 572819

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 08/2017 – CP Nº 28/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CÍRCULO ENGENHARIA LTDA – CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Reforma do Antigo Hospital São Joaquim para Instalação do Hos-
pital Regional Público do Caetés no Estado do Pará, no Município de Capa-
nema-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93 
e Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 15/08/2020 a 12/01/2021
Percentual do Reajuste: 12,6231%
Período de execução: 13/12/2019 a 12/12/2020
Dotação Orçamentária: 90101 10.302.1427.7582, 10.302.1507.7582 
0103/0303 449051
Data da Assinatura: 14/08/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 572810
2º TAC Nº 12/2019 – TP Nº 19/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B&M Construtora LTDA – CNPJ 04.370.847/0001-19
Objeto: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no Município de 
São Sebastião da Boa Vista, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II, IV da Lei nº 


